Palmas - Tocantins | CEP: 77.001-902

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, DO

ESTADO DO TOCANTINS.

REQUERIMENTO Nº_______/2023

Requer envio de expediente, EM REGIME
DE URGÊNCIA, ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado, solicitando,
através da Secretaria de Cidadania e
Justiça, a CRIAÇÃO DE UMA FABRICA

DE FRALDAS DESCARTAVEIS PARA A
READUCAÇÃO DOS DETENTOS DA

UNIDADE PENAL DE SEGURANÇA
MÁXIMA DE CARIRI.

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, requer após anuência do

Plenário que seja remetido, o presente REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado, WANDERLEI BARBOSA, e o Senhor DEUSIANO AMORIM

secretário de Estado da Cidadania e Justiça do Tocantins, solicitando a CRIAÇÃO DE UMA

FABRICA DE FRALDAS DESCARTAVEIS PARA A READUCAÇÃO DOS

DETENTOS DA UNIDADE PENAL DE SEGURANÇA MÁXIMA DE CARIRI.

JUSTIFICATIVA

A instalação de uma fábrica para produção de fraldas descartáveis na Unidade

Penal de Cariri levará aos detentos uma ressocialização e humanização no sistema

prisional, pois eles trabalharam com o intuito de permitir o melhor comportamento.

Essa fábrica utilizará a mão-de-obra dos detentos para que tenham o tempo

preenchido com atividades que contribuam para aumentar sua auto-estima e valorização.

Os presos terão a chance de aprender uma atividade profissional, além de melhorar a

qualidade de vida.

Diante do Exposto, conclamo os nobres Pares a aprovarem o presente

Requerimento.

Sala das Sessões, 12 de junho de 2023.

GUTIERRES TORQUATO

Deputado Estadual

mailto:gabdepgutierres@gmail.com